- 1 -

各市、县（区）教育局，各教科研院（所），各中小学校：

为深入贯彻《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建

设改革的意见》，落实教育部等八部门印发的《新时代基础教育强

师计划》文件精神，着力推进高素质专业化创新型中小学教师队伍

建设，基础教育论坛杂志社与教师教育网定于 4 月 9 日至 13 日，在

杭州举办课改典型名校小学名师示范性教学观摩跟岗培训。

本次培训分为语文、数学、英语三个学科，分别跟岗杭州市胜

利小学、杭州市学军小学、杭州市天长小学。这三所学校均是杭州

市优质名校，通过观摩学习名校名师课堂教学及教研工作，从理论

与实践层面进一步更新教育观念，提升专业素养，提高实施新课程

和教学教研能力。现将有关事项通知如下。

一、组织机构

主办单位：基础教育论坛杂志社

教师教育网

承办单位：北京京师智诚教育

- 2 -

二、培训目标

通过参与集体备听评课等活动，学习名师的教学风格，提高自

身教育教学实践能力；通过了解跟岗学校校本培训制度，参与教研

组和备课组活动，优化自身教研水平。

三、培训特色及形式

采取“听、看、问、议、思、写”等方法，跟随学校名师学习

课堂教学及教研工作经验。

（一）深入课堂观摩常规课，课后集体评议课。

（二）参加教研活动，了解学校的学科教研组建设。

（三）围绕校本培训的组织实施策略，与学科组长、各年级联

系老师进行交流。

（四）跟岗结束后，撰写学习心得，融合跟岗学校的学科特色，

尝试运用新知。

四、培训对象

小学语文、数学、英语学科教师，学科教研员，教育教学管理

人员等。

五、培训时间、地点

（一）时间：2024 年 4 月 9 日-4 月 13 日（4月 9日报到，4 月

13 日返程）

（二）跟岗培训地点

小学语文：杭州市胜利小学（新城校区）（杭州市上城区吟潮

路 350 号）

- 3 -

小学数学：杭州市学军小学（杭州市西湖区求智巷 6 号）

小学英语：杭州市天长小学（杭州市上城区孝女路 4号）

（三）报到、住宿地点另行通知。

六、课程安排

详见附件 1、附件 2、附件 3。

七、培训说明

（一）培训费：2750 元/人（含讲课费、资料费、跟岗期间餐费

及四晚住宿费等），往返城际交通自理。

（二）请咨询、报名成功后（填写对应学科报名表发至邮箱并

联系会务组）再办理培训费事项。培训费转账汇款时，请留言备注：

（参培学校名称+学科+人数）。

（三）培训费请汇至：

户 名：北京京师智诚教育文化有限公司

账 号：0200 2078 0920 0164 553

开户行：工商银行北京玉东支行

八、咨询、报名

小学语文：燕老师 电话：13683602898（同微信）

小学数学：侯老师 电话：15810070399（同微信）

小学英语：杜老师 电话：18513928652（同微信）

- 4 -

附件：1.小学语文跟岗课程安排（杭州市胜利小学）

2.小学数学跟岗课程安排（杭州市学军小学）

3.小学英语跟岗课程安排（杭州市天长小学）

4.小学语文报名回执表

5.小学数学报名回执表

6.小学英语报名回执表

基础教育论坛杂志社 教师教育网

2024 年 3 月 11 日

- 5 -

附件1

时间 主要内容 主持人/授课教师 地点

4 月 9 日

周二
全天 办理报到、入住手续、了解培训安排 教务组 报到酒店

4 月 10 日

周三上午

9：30-10：00 校园参观 程诗涵 一楼校园

10：00—10：30 升旗仪式观摩 杨洁 操场

10：30—10：40 开班仪式—跟岗培训方案解读
江琳璘

副校长

四楼会议室

10：45—12：00
《精诚协作传承品格 数智赋能提升品质》

主讲人：语文教研组长 徐华昆
四楼会议室

12：00—13：20 午餐 潘俊 四楼会议室

4 月 10 日

周三下午

13：30—15：00
胜利魔方-数智改革经验介绍

主讲人：副校长 徐寻知

程诗涵

四楼会议室

15：20-16：00

《完备机制 专业引领 合理辐射 共创提

升》---胜利小学集体备课工作经验交流

主讲人：钱塘校区教导主任 朱颖

四楼会议室

4 月 11 日

周四上午

8：20—9：00
《中低段语文写作能力培养的班本实践》

主讲人：杭州市语文“教改之星”高媛

林詹也

四楼会议室

9：10—10：30
深度阅读的实践与探索

主讲人：资深语文教师 陈松法
四楼会议室

10：35—11：15

语文课教学展示

授课教师：新城校区科研主任 林詹也

班级：605 班
胜利剧院

11：20—11：40 课后交流

11：45—13：20 午餐 潘俊 四楼会议室

- 6 -

4 月 11 日

周四下午

13：20—14：00
五年级单元作业设计与研究

主讲人：资深语文教师 项妍

杨洁

四楼会议室

14：20—16：00
科研论文是怎样炼成的

主讲人：浙派名师培养人选 刘旭升
四楼会议室

4 月 12 日

周五上午

8：20—9：00

新课标背景下第三学段学生有效课外阅读

的班级实践

主讲人：资深语文教师 郑建军

洪锋华

副校长

四楼会议室

9：10—10：30
学作融合：从做作业到用作业

主讲人：钱塘校区科研主任 陈天伟

四楼会议室

10：35—11：15
语文课教学展示

授课人：资深语文教师 黄佳佳
胜利剧院

11：20—11：40 课后交流

11：45—13：20 午餐 潘俊 四楼会议室

4 月 12 日

周五下午

13：20—15：00
胜利语文组校本教研活动

主持人：语文教研组长 徐华昆 江琳璘

副校长

胜利剧院

15：00—16：00 学习心得分享交流、合照拍摄
四楼会议室

校门口

4 月 13 日

周六
返程

- 7 -

杭州市胜利小学源于 1599 年的崇文书院，距今已有 423 年，学

校在历史长河中薪火传承，于 1965 年更名为“杭州市胜利小学”，

是浙江省乃至全国范围内办学历史最为悠久、文化底蕴最为深厚的

名校之一。四百二十载，胜利小学秉承“崇文尚德”校训，在“传

统与现代”比翼齐飞的康庄大道上，潜心于学术氛围的营造，致力

于办学典范的树立，在老百姓和同行心目中拥有较高知名度和美誉

度，是远近闻名的优质教育品牌。

胜利小学分别于 2002 年、2009 年和 2018 年创办孵化了三所杭

城基础教育名校（或校区）。学校现有钱塘和新城两个校区，52 个

教学班，2236 名学生， 138 名教师，区级以上名优教师占全校教师

的 73.9%。学校坚持“让每个儿童享受成长的幸福”的办学理念，重

视教育教学质量，践行“轻负高质”。学校重视课程建设，遵循”

五育融合”的课程设计理念，为学生提供了丰富的选修课程，2021

- 8 -

年 9 月，胜利小学又一次通过品牌输出、管理输出，创办了杭州市

胜利山南小学，目前也有两个校区，共 38 个教学班，1376 名学生，

100 名教师，区级以上名优教师占全校教师 66%。当前，胜利小学和

胜利山南小学形成了两校四校区办学的格局，是浙江省推动共同富

裕建设背景下，具有典型意义的学校发展共同体。

在“双减”背景下，学校积极作为，两校四校区充分发挥育人

主阵地作用，统筹校内外优质教育资源，将学后托管作为减轻学生

过重作业负担和校外培训负担的重要举措，深入开展学后托管工作，

打造课后服务四大工程，即小书包工程、强供给工程、数字化工程

及跨校区工程。小书包工程着眼给学生书包减负，四校区参加基础

托管的学生达 3435 人，占比约 95%；强供给工程着眼丰富课程体系，

通过校内教师、社会机构、民间艺人、非遗传承人等师资团队，开

设了 298 门课，每周参与学生达 4887 人次；数字化工程，着眼科学

精准管理，实现自主选课、班级名单生成、电子班牌签到、学生学

习成果展示、精准放学等闭环管理；跨校区工程着眼资源共享，用

公交“求知专线”打通学生校区边界。

- 9 -

附件2

时间 地点 主要内容 主持人/授课教师

4 月 9 日

周二全天
报到酒店

办理报到、入住手

续、了解培训安排
教务组

4 月 10 日

周三

上午

8：30—11：30
杭州市学军小学

专题讲座

参观考察

张军林：学军小学教育集团总

校长，浙派名校长、正高级教

师。

下午

13：20—16：00
杭州市学军小学

上课
宣涵妮：学军小学教育集团数

学教研组长。

观点报告
陈峰：学军小学教育集团数学

备课组长。

4 月 11 日

周四

上午

8：30—11：30
杭州市学军小学

上课
余悦雯：学军小学教育集团数

学骨干教师。

上课
蒋佳：学军小学教育集团数学

骨干教师。

专家点评

专家报告

袁晓萍：西湖区数学教研员，

特级教师，正高级教师。

下午

13：00—16：00
杭州市学军小学

经验分享
朱卫强：学军小学教育集团数

学备课组长。

观点报告
周英：学军小学教育集团数学

教研组长、高级教师。

4 月 12 日

周五

上午

8：30—11：30

杭州市钱塘外语

学校

上课
吕蓓益：钱塘外语学校数学备

课组长。

上课
谢旭彤：钱塘外语学校学生发

展中心助理。

- 10 -

4 月 12 日

周五

评课交流
陈鑫儿：钱塘外语学校数学教

研组长。

下午

13：00—16：00

杭州市钱塘外语

学校

项目化案例分享
王哲君、陈曼：钱塘外语学校

数学骨干教师。

观点论坛
钟晓静：钱塘外语学校数学教

研组长。

主题观点报告
李爽：钱塘外语学校数学骨干

教师。

4 月 13 日

周六
返程

- 11 -

杭州市学军小学（杭州师范大学第二附属小学）是有百十年历

史又具现代气息的浙江省示范性实验小学，是全国教育系统先进集

体、全国文明校园，建校于清光绪三十四年（1908），始名杭州府

官立初等小学堂。

2019 年 9 月，学校成立教育集团，学校由原来一个校区发展到

现在“一个集团，四所小学（校区），两个共同体”的大规模学校，

教育品牌城市和乡镇全覆盖，实施集团统一领导下各小学（校区）

差异和谐发展的领导管理思路。

学校现有教职工 362 人，其中省功勋教师 1 名，特级教师 4 名，

全国优秀教师 1 名，高级教师 30 多名（其中正高级 4位），省市区

教坛新秀、学科带头人共计 160 余人，其中省市级 40 余人。学校一

直以来非常重视教师队伍的培养，经过多年的努力，已经初步形成

一支骨干教师队伍。语文、数学、英语、音乐、科学、美术、信息

技术等学科多次代表浙江省参加全国学科比赛获一二等奖，并涌现

- 12 -

出一批在全国、省市区有影响的名师。

学校遵循“整体观念、主体思想、个性发展、和谐关系”

的教改纲领，以“个性化、现代化、国际化”为办学目标，秉承“自

律、自由、自觉”的校训，“团结、实干、民主、开拓”的领导作

风，“尊师、爱校、勤学、守纪”的校风和“教学严谨、为人师表”

的教风，团结合作，民主开拓，实干奉献，不断深化教育改革，形

成了自己独特的办学特色和品牌。

近年来，学校紧扣时代发展的脉搏，紧跟教育改革的步伐，

开展“让儿童成为幸福的儿童”的童心教育实践，践行“以儿童文

化为视角，以评价改革为导向，以童心课程为重点，以童心家园为

载体，以学科工程建设为抓手”的改革路径，基于儿童发展儿童，

基于分数超越分数，基于个性发展特长，成全每一位孩子幸福而有

意义的童年，取得了丰硕的成果，赢得了社会各界的赞誉。

- 13 -

附件3

时间 地点 主要内容 主持人/授课教师

4 月 9 日

周二全天
报到酒店

办理报到、入住手

续、了解培训安排
教务组

4 月 10 日

周三

9:00-9：30 校园文化浸润 观摩交流 张麟：天长小学副校长

上午

9：30—11：30
孝女路校区阶梯教室 专题讲座

楼朝辉：天长小学校长、国务

院特殊津贴专家、正高级教师。

下午

13：15—16：30

孝女路校区阶梯教室 公开教学 张艾：天长小学魅力英语教师。

孝女路校区阶梯教室 专题讲座
沈丽娜：天长小学英语教研组

长、高级教师。

孝女路校区阶梯教室 交流研讨 教务组

4 月 11 日

周四

上午

9：20—11：10
孝女路校区阶梯教室

观摩英语课
章玲，上城区教坛新秀、天长

小学骨干教师。

观摩英语课
周蔓菁，上城区教坛新秀、天

长小学骨干教师。

下午

13：15—16：30

孝女路校区阶梯教室

观摩英语课
周琳，上城区学科带头人、

高级教师。

《绘本教学》
陆白琦，杭州市教坛新秀、

天长小学骨干教师。

孝女路校区阶梯教室 交流研讨 教务组

4 月 12 日

上午

8：30—12：00
孝女路校区阶梯教室 观摩英语课

沈丽娜，英语教研组长、

高级教师。

- 14 -

周五 专题讲座《基于数

据的学生综合评价

改革实践》

张麟：天长小学副校长、

省特级教师、高级教师。

下午

14：30—16：00
孝女路校区阶梯教室

答疑、经验分享、

总结
教务组

4 月 13 日

周六
返程

- 15 -

浙江省杭州天长小学创办于 1927 年，坐落于美丽的西子湖畔，

是杭州市实验小学、浙江省文明单位、浙江省五一劳动奖状获得者、

全国红旗大队、全国百所名校之一。

在近百年的办学历史中，学校坚持实施“差异教育”， 孕育了

张化万、杨明明等 20 位特级教师，培养了徐匡迪、潘家铮等众多

出类拔萃的天长学子，出版了《整体优化教育的理论与实践》、《直

面差异——来自天长小学的教育叙事》、《差异教学的思考与实践》

等一系列差异教育研究成果，被教育部评为“2018 年全国基础教育

教学成果一等奖”，以一流的教育树立了天长的品牌形象，赢得了

社会的广泛赞誉。

目前学校有两个校区——孝女路校区和东坡路校区，高段学生

在孝女路校区，低段学生在东坡路校区，形成了一校两翼的基本格

局。学校现有一至六年级 45 个教学班，学生近 1800 人，在职在编

教师 120 余人，其中正高级教师 3 人，特级教师 6 人，副高级教

- 16 -

师 13 人。

学校是北京师范大学、浙江大学、浙师大、杭师大等高校基础

教育研究基地，浙江省教师发展 A 级学校，杭州市对外开放学校，

与美国、日本、韩国、欧洲、台湾、香港等多个国家和地区 8 的学

校建立了友好关系，开放、大气、人文、和谐已成为天长教育文化

的显著特征。

- 17 -

附件4

学校名称： 负责人： 联系方式：

注：

1.请咨询、报名成功后再办理培训费事项。培训费转账汇款时，请留言备注：参培学

校名称+学科+人数。

2.所开取发票如需添加地址、电话、开户行及账号等信息，请补充于表内“发票信息”

一栏。

3.咨询、联系：燕老师 13683602898（同微信），请参训人员认真填写此表，发送

至邮箱 jsfzpx21@126.com。

序号 姓名 性别 职务 手机号
身份证号

（购买保险与办理学时证明）

1

2

3

4

5

6

培训费汇款信息

户名：北京京师智诚教育文化有限公司

账号：0200 2078 0920 0164 553

开户行：中国工商银行北京玉东支行

发票信息

发票抬头：

纳税人识别号：

开票金额：

mailto:发送邮箱zxxrszwh@163.com
mailto:发送邮箱zxxrszwh@163.com

- 18 -

附件5

学校名称： 负责人： 联系方式：

注：

1.请咨询、报名成功后再办理培训费事项。培训费转账汇款时，请留言备注：参培学

校名称+学科+人数。

2.所开取发票如需添加地址、电话、开户行及账号等信息，请补充于表内“发票信息”

一栏。

3.咨询、联系：小学数学：侯老师 电话：15810070399（同微信），请参训人员认

真填写此表，发送至邮箱 jsfzpx21@126.com。

序号 姓名 性别 职务 手机号
身份证号

（交保险与学时）

1

2

3

4

5

6

培训费汇款信息

户名：北京京师智诚教育文化有限公司

账号：0200 2078 0920 0164 553

开户行：中国工商银行北京玉东支行

发票信息

发票抬头：

纳税人识别号：

开票金额：

mailto:发送邮箱zxxrszwh@163.com

- 19 -

附件6

学校名称： 负责人： 联系方式：

注：

1.请咨询、报名成功后再办理培训费事项。培训费转账汇款时，请留言备注：参培学

校名称+学科+人数。

2.所开取发票如需添加地址、电话、开户行及账号等信息，请补充于表内“发票信息”

一栏。

3.咨询、联系：小学英语：杜老师 电话：18513928652（同微信），请参训人员认

真填写此表，发送至邮箱 jsfzpx21@126.com。

序号 姓名 性别 职务 手机号
身份证号

（交保险与学时）

1

2

3

4

5

6

培训费汇款信息

户名：北京京师智诚教育文化有限公司

账号：0200 2078 0920 0164 553

开户行：中国工商银行北京玉东支行

发票信息

发票抬头：

纳税人识别号：

开票金额：

mailto:发送邮箱zxxrszwh@163.com